

盈峰环境科技集团股份有限公司

2022年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

盈峰环境科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务决算报告已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。现将 2022 度财务决算报告如下：

一、主体中的权益变动

1、非同一控制下企业合并

单元：万元

公司名称	股权取得时点	股权取得成本	股权取得比例 (%)	股权取得方式
浙江优力仕电驱动科技有限公司	2022 年 4 月 30 日	5,000.0002	70	非同一控制下企业合并
廉江市绿色东方新能源有限公司（以下简称廉江公司）	2015 年 9 月 17 日	4,375.00	35	非同一控制下企业合并
	2022 年 2 月 28 日	12,000.00	50	

2、其他合并范围新增

单元：万元

公司名称	股权取得方式	股权取得时点	出资额	股权比例 (%)
邵东市同盈环境卫生管理有限公司	设立	2022.01.07	28.32	100.00
湘阴县盈胜环保有限公司	设立	2022.01.24	50.00	100.00
嵊州市盈联环境卫生管理有限公司	设立	2022.01.19	10.00	100.00
桂林市盈胜环境卫生管理有限公司	设立	2022.01.28	[注]	100.00
贵阳市盈联环境设备有限公司	设立	2022.02.11	[注]	100.00
太仓中盈环境科技有限公司	设立	2022.02.21	[注]	100.00
保定盈合环境卫生管理有限公司	设立	2022.02.28	50.00	100.00
文水县盈胜环境卫生服务有限公司	设立	2022.02.16	50.00	100.00
茂名市盈合城市环境服务有限公司	设立	2022.01.04	700.00	100.00
巫山县同盈环境卫生服务有限公司	设立	2022.02.14	50.00	100.00
哈尔滨同盈环境卫生管理有限公司	设立	2022.03.23	20.00	100.00
彭水县盈创环境卫生服务有限公司	设立	2022.03.11	50.00	100.00
蚌埠同盈环境卫生管理有限公司	设立	2022.01.29	20.00	100.00

大冶市同盈环境服务有限公司	设立	2022.04.11	10.00	100.00
乌鲁木齐齐盈城市环境服务有限公司	设立	2022.06.02	200.00	100.00
保亭同盈环境卫生服务有限公司	设立	2022.06.08	10.00	100.00
肇庆市端州区中盈城市环境管理有限公司	设立	2022.05.25	[注]	100.00
湛江开发区中盈城市环境服务有限公司	设立	2022.06.10	100.00	100.00
绍兴联宝环境卫生管理有限公司	设立	2022.05.27	10.00	100.00
兴国县盈合环境卫生管理有限公司	设立	2022.06.09	30.00	100.00
淮北市同盈环境卫生管理有限公司	设立	2022.04.12	3,300.00	100.00
永州市零陵区同盈环境卫生服务有限公司	设立	2022.06.21	[注]	100.00
邵阳同盈环境卫生服务有限公司	设立	2022.05.10	10.00	100.00
监利市盈联环境卫生管理有限公司	设立	2022.04.29	10.00	100.00
苏州市姑苏区中盈环境产业有限公司	设立	2022.06.09	[注]	100.00
广州市增城区盈合城市环境服务有限公司	设立	2022.05.24	[注]	100.00
白山市盈源环境服务工程有限公司	设立	2022.06.09	20.00	100.00
深圳龙华区盈联城市服务有限公司	设立	2022.07.05	300.00	100.00
古丈县盈联环境卫生管理有限公司	设立	2022.06.28	720.00	100.00
常熟中盈环境卫生服务有限公司	设立	2022.04.26	[注]	100.00
遂宁安居盈联环境卫生服务有限公司	设立	2022.07.07	20.00	100.00
揭阳市盈东城市环境管理有限公司	设立	2022.07.07	[注]	100.00
通道盈联加美环境产业有限公司	设立	2022.07.05	265.20	51.00
合阳盈联城市环境服务有限公司	设立	2022.07.19	100.00	100.00
宁海县同盈环境卫生管理有限公司	设立	2022.08.10	10.00	100.00
湛江市坡头区盈胜环境卫生管理有限公司	设立	2022.08.24	[注]	100.00
辽阳盈联城市环境卫生管理有限公司	设立	2022.08.10	300.00	100.00
临清盈联城市环境服务有限公司	设立	2022.08.03	100.00	100.00
湛江市霞山区盈合城市环境管理有限公司	设立	2022.08.08	[注]	100.00
海城中盈城市环境卫生管理有限公司	设立	2022.09.08	800.00	100.00
佛山市顺德区盈佳城市环境服务有限公司	设立	2022.09.05	168.00	70.00
厦门盈胜环境服务有限公司	设立	2022.09.08	50.00	100.00
南丰盈联环境卫生管理有限公司	设立	2022.09.15	25.50	51.00
腾冲盈联环保科技有限公司	设立	2022.09.22	20.00	100.00
滁州市盈胜环境卫生管理有限公司	设立	2022.10.20	50.00	100.00
阜阳市盈胜环境卫生管理有限公司	设立	2022.10.14	30.00	100.00
长沙智盈环境卫生管理有限公司	设立	2022.10.09	30.00	60.00
佛山市顺德区盈致智慧城市环境服务有限公司	设立	2022.12.14	[注]	100.00
平顶山盈胜环境卫生管理有限公司	设立	2022.11.10	[注]	100.00
郴州市中盈环境服务有限公司	设立	2022.11.21	60.00	100.00
贞丰盈联环境卫生管理有限公司	设立	2022.12.06	[注]	100.00
临汾市尧都区盈胜环境卫生管理有限公司	设立	2022.12.12	[注]	100.00

阜阳市智盈环境卫生管理有限公司	设立	2022.11.24	30.00	100.00
成都盈港城市环境卫生服务有限公司	设立	2022.12.07	[注]	100.00
佛山顺德区盈腾智慧城市环境服务有限公司	设立	2022.12.09	150.00	100.00
青阳县盈合环境卫生管理有限公司	设立	2022.11.30	[注]	100.00
长沙峰澜环保科技有限公司	设立	2022.01.26	[注]	100.00
长沙盈峰环境产业有限公司	设立	2022.01.06	[注]	100.00
湖北峰和新材料有限公司	设立	2022.09.26	[注]	100.00
合阳中盈环境卫生管理有限公司	设立	2022.09.19	[注]	100.00
兰陵县联盈环境卫生服务有限公司	设立	2022.11.04	100.00	100.00
平顶山盈合环境卫生管理有限公司	设立	2022.11.30	[注]	100.00
深圳盈峰城市服务智能科技有限公司	设立	2022.03.25	[注]	100.00
广东盈峰移动充电科技有限公司	设立	2022.01.12	[注]	100.00
广东盈峰智能清洁科技有限公司	设立	2022.08.12	20.00	100.00
长丰县盈合环境卫生管理有限公司	设立	2022.12.16	[注]	100.00

[注]截至2022年12月31日该等公司尚未实缴出资。

3、合并范围减少

公司名称	股权处置方式	股权处置时点
中联重科（宁夏）环境产业有限公司	注销	2022.03.14
广东盈联城市环境管理有限公司	注销	2022.06.15
大荔县中联环境产业有限公司	注销	2022.06.17
昆明中峰环卫设备有限公司	注销	2022.07.26
长沙峰澜环保科技有限公司	注销	2022.07.25
佛山市盈和投资有限公司	注销	2022.11.18

二、主营业务构成情况

单位：万元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
智慧环卫	1,024,274.68	802,329.71	21.67%	10.89%	10.58%	0.22%
其他业务	201,324.61	144,621.38	28.17%	-23.42%	-26.83%	3.35%
分产品						
智能装备	608,441.48	450,724.72	25.92%	-2.05%	-4.86%	2.18%
智慧服务	415,833.20	351,604.99	15.45%	37.45%	39.61%	-1.30%
其他产品	201,324.61	144,621.38	28.17%	-23.42%	-26.83%	3.35%
分地区						
国内	1,223,718.14	945,359.88	22.75%	3.50%	2.79%	0.53%

国外	1,881.16	1,591.20	15.41%	-56.08%	-55.04%	-1.97%
分销售模式						
直销模式	1,073,535.70	828,695.39	22.81%	2.39%	1.68%	0.55%
经销模式	152,063.60	118,255.70	22.23%	10.06%	9.31%	0.53%

三、公司主要财务数据分析

1、公司主要财务指标

单位：万元

	2022年	2021年		本年比上年增减 调整后	2020年	
		调整前	调整后		调整前	调整后
营业收入	1,225,599.29	1,181,353.74	1,186,629.16	3.28%	1,433,202.51	1,433,202.51
归属于上市公司股东的净利润	41,879.42	72,846.79	75,279.22	-44.37%	138,647.61	138,647.61
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	32,475.34	53,272.62	55,705.05	-41.70%	143,221.90	143,221.90
经营活动产生的现金流量净额	166,248.23	80,921.87	80,921.87	105.44%	168,871.41	168,871.41
基本每股收益（元/股）	0.13	0.23	0.24	-45.83%	0.44	0.44
稀释每股收益（元/股）	0.13	0.23	0.24	-45.83%	0.44	0.44
加权平均净资产收益率	2.41%	4.33%	4.51%	-2.10%	8.62%	8.62%
	2022年末	2021年末		本年末比上年末增减 调整后	2020年末	
		调整前	调整后		调整前	调整后
总资产	2,927,129.19	2,833,200.96	2,836,288.37	3.20%	3,011,053.70	3,011,053.70
归属于上市公司股东的净资产	1,728,860.20	1,690,324.17	1,692,756.60	2.13%	1,692,021.41	1,692,021.41

2、资产负债情况：

单位：万元

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	增减比率
货币资金	472,820.35	458,324.54	3.16%
应收票据	1,356.57	5,440.27	-75.06%
应收账款	562,579.25	494,670.50	13.73%
应收款项融资	10,731.66	29,637.97	-63.79%
预付款项	19,236.05	12,860.44	49.58%
其他应收款	38,562.23	50,916.41	-24.26%
存货	88,103.80	112,414.97	-21.63%
合同资产	10,102.39	14,036.78	-28.03%
一年内到期的非流动资产	47,650.58	73,991.79	-35.60%
其他流动资产	49,745.08	49,270.54	0.96%
流动资产合计	1,300,887.96	1,301,564.20	-0.05%
长期应收款	93,213.09	101,724.65	-8.37%
长期股权投资	67,683.00	60,358.08	12.14%
其他权益工具投资	1,535.30	1,570.30	-2.23%
投资性房地产	2,710.54	183.77	1374.96%
固定资产	226,828.72	175,805.20	29.02%
在建工程	4,107.33	22,406.86	-81.67%
使用权资产	3,185.95	2,550.59	24.91%
无形资产	604,811.44	535,059.59	13.04%
开发支出	3,033.82	1,568.23	93.46%
商誉	573,960.27	597,619.20	-3.96%
长期待摊费用	3,021.09	1,573.38	92.01%
递延所得税资产	11,457.71	10,956.59	4.57%
其他非流动资产	30,692.97	23,347.73	31.46%
非流动资产合计	1,626,241.22	1,534,724.17	5.96%
短期借款	44,010.31	43,902.47	0.25%
应付票据	251,522.93	246,879.92	1.88%
应付账款	277,196.13	296,006.15	-6.35%
合同负债	27,429.00	21,043.26	30.35%
应付职工薪酬	40,957.40	31,070.16	31.82%
应交税费	11,496.82	13,949.49	-17.58%
其他应付款	65,712.23	68,371.41	-3.89%
一年内到期的非流动负债	56,101.91	37,861.10	48.18%
其他流动负债	3,161.69	6,296.48	-49.79%
流动负债合计	777,588.42	765,380.43	1.60%
长期借款	192,230.62	169,774.28	13.23%
应付债券	130,869.06	125,496.22	4.28%

租赁负债	2,325.56	1,852.37	25.54%
长期应付款	31,573.58	31,573.58	0.00%
预计负债	457.50	312.98	46.18%
递延收益	12,089.07	10,163.60	18.94%
递延所得税负债	5,420.76	3,256.20	66.47%
其他非流动负债	833.33	-	100.00%
非流动负债合计	375,799.49	342,429.23	9.75%
负债合计	1,153,387.92	1,107,809.66	4.11%

- 1) 应收票据较上年末减少 75.06%，主要系票据到期收款所致；
- 2) 应收款项融资较上年末减少 63.79%，主要系票据到期收款所致；
- 3) 预付款项较上年末增加 49.58%，主要系报告期末备货，采购量增加，部分材料未完成验收程序，未结算预付款导致预付款项增加。
- 4) 一年内到期的非流动资产较上年末减少 35.60%，主要系本报告期内一年内到期的长期应收款减少所致；
- 5) 投资性房地产较上年末增加 1374.96%，主要系自有厂房用于对外出租，从固定资产转入投资性房地产所致；
- 6) 在建工程较上年末减少 81.67%，主要系在建厂房达到预定可使用状态，结转固定资产所致；
- 7) 开发支出较上年末增加 93.46%，主要系公司加大研发投入所致；
- 8) 长期待摊费用较上年末增加 92.01%，主要系非同一控制下企业合并廉江公司所致；
- 9) 其他非流动资产较上年末增加 31.46%，主要系长期资产预付款和合同取得成本增加所致；
- 10) 合同负债较上年末增加 30.35%，主要系预收货款及客户返利增加所致；
- 11) 应付职工薪酬较上年末增加 31.82%，主要系报告期末计提的年终奖增加所致；
- 12) 一年内到期的非流动负债较上年末增加 48.18%，主要系一年内到期的

长期借款增加所致；

13) 其他流动负债较上年末减少 49.79%，主要系客户返利减少所致；

14) 预计负债较上年末增加 46.18%，主要系本期买方信贷业务增长所致；

15) 递延所得税负债较上年末增加 66.47%，主要系非同一控制下企业合并廉江公司资产评估增值，对应确认的递延所得税负债增加所致；

16) 其他非流动负债较上年增加，主要系中央专项建设资金与收益相关，转入其他非流动负债逐年摊销所致。

3、利润情况

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	增减比率
营业收入	1,225,599.29	1,186,629.16	3.28%
营业成本	946,951.08	923,219.86	2.57%
税金及附加	7,468.50	5,414.38	37.94%
销售费用	76,297.08	73,883.36	3.27%
管理费用	60,960.17	58,535.34	4.14%
研发费用	34,077.57	26,261.91	29.76%
财务费用	10,183.94	5,860.48	73.77%
其他收益	11,956.47	8,354.12	43.12%
投资收益	-4,146.61	23,993.40	-117.28%
公允价值变动收益	-	-7,307.47	-100.00%
信用减值损失	-10,483.72	-9,837.58	6.57%
资产减值损失	-31,299.85	-23,094.05	35.53%
资产处置收益	53.28	-116.18	145.86%
营业利润	55,740.51	85,446.07	-34.77%
营业外收入	1,279.82	1,002.80	27.62%
营业外支出	1,394.80	1,178.65	18.34%
利润总额	55,625.54	85,270.22	-34.77%
所得税费用	9,696.32	5,350.35	81.23%
净利润	45,929.21	79,919.87	-42.53%

1) 税金及附加较上年同期增加 37.94%，主要系本期缴纳的流转税增加导致税金及附加随之增加；

2) 财务费用较上年同期增加 73.77%，主要系本期利息支出增加，及实现融

资收益减少所致；

3) 其他收益较上年同期增加 43.12%，主要系本期收到的与收益相关的政府补助及进项税加计扣除增加所致；

4) 投资收益较上年同期减少 117.28%，主要系本期冲回绿色东方原股东业绩承诺补偿款 5,000 万元及确认无追索权的应收账款保理收益所致；

5) 公允价值变动收益较上年同期减少 100.00%，主要系上期将持有的华夏幸福股票全部出售所致；

6) 资产减值损失较上年同期增加 35.53%，主要系本期确认环卫车辆装备制造销售资产组商誉减值损失 28,811.22 万元所致；

7) 资产处置收益较上年同期增加 145.86%，主要系本期处置固定资产取得的收益较多所致；

8) 所得税费用较上年同期增加 81.23%，主要系本期确认的递延所得税费用增加所致。

4、公司现金流量构成情况

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	1,425,523.73	1,487,248.90	-4.15%
经营活动现金流出小计	1,259,275.50	1,406,327.03	-10.46%
经营活动产生的现金流量净额	166,248.23	80,921.87	105.44%
投资活动现金流入小计	555,863.25	541,236.90	2.70%
投资活动现金流出小计	669,641.28	653,459.36	2.48%
投资活动产生的现金流量净额	-113,778.03	-112,222.46	-1.39%
筹资活动现金流入小计	238,137.42	290,182.31	-17.94%
筹资活动现金流出小计	244,721.47	312,589.46	-21.71%
筹资活动产生的现金流量净额	-6,584.05	-22,407.15	70.62%
现金及现金等价物净增加额	46,191.84	-53,907.92	185.69%

1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 105.44%，主要系本报告期内符合条件的增值税留抵退税款增加及采购备货应付票据、暂未到兑付期所

致：

2) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 70.62%，主要系 2021 年支付回购股票支付的现金 4.46 亿，2022 年未有股票回购支出所致。

盈峰环境科技集团股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 25 日